Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Верхнечеренская средняя
школа» Клетского муниципального района Волгоградской области

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 9
от 22.03.2022г.

заседания педагогического совета МКОУ «Верхнечеренская СШ»

Председатель А.Ю. Макаров
Секретарь А.Н. Царева
Присутствовали: 13 человек - Ефимова В.С., Чернов С.Н., Третьякова З.А.,
Макарова И.В., Киреева Р.М., Писарев В.В., Аржанова Е.А., Чулкова С.И., Русакова Г.А,
Арькова З.И, Сутулова Н.В, Сулейманова М.Ю., Земцова Т.А.

Повестка дня

1. Мотивация обучающихся, как главное условие повышения качества образования»

Ход педагогического совета:

1. Изучить практические вопросы организации учебной деятельности Аржанова Е.А.,
учитель курирующий УВР) .
2.Выявить мотивы учения. ( учителя - предметники).
3 .Аккумулировать усилия и достижения каждого учителя, найти способы, побуждающие у
обучающихся стремления и желания учиться .(учителя - предметники.)
4 .Познакомиться с условиями учебной мотивации современного школьника. (Аржанова
Е.А.)

Слушали:
1 .Доклад учителя, курирующего УВР на тему: «Мотивация- главное условие повышения
качества образования.(Аржанова Е.А.)
2 .Сообщение о приемах мотивации на уроках русского языка и литературы. (Сулейманова
М.Ю.)
3 . Сообщение о приемах мотивации на уроках физики (Киреева Р.М.)
4 .Сообщение о приемах мотивации на уроках математиким (Ефимова В.С.)
5 .Сообщение о приемах мотивации на уроке литературного чтения в начальной школе
(Сутулова Н.В.).
6 .Практическая работа «Создание мотивации на уроках» (Аржанова Е.А.)

Постановили:
1 .Методические рекомендации по теме: «Мотивация обучающихся как главное условие
повышения качества образования» взять за основу и принять в работу каждому учителю
школы.
2 .Каждому педагогу активно использовать свой творческий потенциал, системно
использовать активные методы в формировании и развитии мотивации учащихся к учебе,
интереса к предметам.

3 . Учителям - предметникам, учителям начальных классов, воспитателям дать
самостоятельную оценку в своей деятельности, деятельности своих учеников не только по
конечному результату, но и по процессу его достижения.
4 .Продолжить МО учителей школы работу по накоплению и обмену педагогического
опыта путем посещения уроков, внеурочных мероприятий, выступления на заседаниях
педагогического совета, методических заседаниях и семинарах.
5 .Рассмотреть на заседаниях МО учителей школы инновационные технологии,
способствующие повышению мотивации учения, такие как «Технология учебного
проектирования», «Технология деятельностного метода», «Технология портфолио
ученика»

А.Ю. Макаров

Е.А. Богачева